CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO REPASSE, CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
E CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

O recurso  financeiro  repassado  à  Organização  da  Sociedade  Civil,  incluídas  as  alterações
promovidas por este termo aditivo, a contar de 01/12/2025, passará a ser de R$1.798.922,46 (Um
milhão,  setecentos  e  noventa  e  oito  mil,  novecentos  e  vinte  e  dois  reais  e  quarenta  e  seis
centavos), a ser repassado em parcelas mensais, cuja movimentação será exclusivamente eletrônica,
conforme os seguintes cronogramas atualizados:

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

[...]

Janeiro/2026 Fevereiro/2026 Março/2026 Abril/2026 Maio/2026 Junho/2026

R$ 158.160,00 R$ 158.160,00 R$ 158.160,00 R$ 158.160,00 R$ 158.160,00 R$ 158.172,77

a) O valor equivalerá a um auxílio financeiro do gasto da Organização da Sociedade Civil
com:

– Pagamento de Pessoal e Encargos, no valor de até R$ 1.278.212,46 (Um milhão, duzentos e
setenta e oito mil, duzentos e doze reais e quarenta e seis centavos).

– Materiais de Consumo, no valor de até R$ 192.679,32 (Cento e noventa e dois mil, seiscentos e
setenta e nove reais e trinta e dois centavos)

– Serviços de Terceiros, no valor de até R$ 298.030,68 (Duzentos e noventa e oito mil, trinta reais
e sessenta e oito centavos).

b) O  repasse  da  Administração  Pública  à  Organização  da  Sociedade  Civil  seguirá  a  dotação
orçamentária nº 05/05/2511/335043 – Vínculo 1501.

II) BENS DE CAPITAL:

Dezembro/2025

R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)